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رؤیای پول سازی با همستر
از  موجــی  کــه  اســت  وقتــی  چنــد 
گفت وگوهــا و فعالیت ها حول موضوع 
رمزارزها و کوین های دیجیتال در فضای 
مجازی ایجاد شده اســت. نمونه اخیر 
همســتر کامبت و یک بازی در ســبک 
Tap to Earn و رباتــی اســت کــه این 
روزها ذهن کاربران بســیاری را به خود 
مشغول کرده است. این بازی که اکنون 
در قالب یک ربات در دســترس اســت 
نحوه بازی اش به این صورت اســت که 
بازیکنان باید با زدن بر روی یک ســکه 
درون بازی مقدار بیشــتری توکن جمع 

کنند.
به گزارش ایســنا برای آشــنایی بیشــتر 
با ایــن بازی حاشیه ســاز می توان گفت 
به چهــار بخش مذاکره بــا صرافی ها، 
مذاکــره با مارکت میکرهــا، انجام چند 
مجموعه های  بــا  کلیــدی  همــکاری 
مختلف و در نهایت تهیه فهرستی برای 
تســک های ایردراپ، تقسیم می شود. از 
بین این مراحل ســه مرحله پشــت سر 
گذاشــته شــده و مرحله تهیه لیســت 
تسک های شرکت  داده شده در ایردراپ 
همســتر کامبــت باقــی مانده اســت. 
البته درون بازی هم گفته می شــود که 
ایردراپ همستر کامبت به  زودی اتفاق 
خواهــد افتــاد. از آنجایی که همســتر 
کامبــت در قالــب یک ربــات تلگرامی 
مورد توجه قرار گرفته است، ظرف کمتر 
از ۱۰ روز با یک فضاســازی غیرمنتظره 
طیف گســترده ای از دنبال کنندگان را به 
سمت خود کشاند. پس از ملحق شدن 
کاربــران بــه ربــات تلگرامی همســتر 
کامبــت گزینه هــای متنوعــی از کلیک 
بازی های معمایی ســاده  تا  مســتقیم 
برای جمــع آوری کوین هایی که به نظر 
می رســد باارزش هســتند بــرای کاربر 
ظاهــر می شــود. جالب اســت بدانید 
سازوکار همســتر کامبت تا حد بسیاری 
شــبیه به نات کوین اســت که ماه های 
گذشته برای مدتی سروصدا کرد اما در 
حال حاضر ارز آن به صورت مســتقیم 
قابل معامله نیســت و این امکان را به 
تــا توکن های درون  کاربرانش می دهد 
بازی را کسب کنند ولی فعلا فقط برای 
ارتقای درون بازی یا ســرمایه گذاری در 
بازی استفاده می شوند. حسین دلیریان، 
ســخنگوی مرکز ملی فضــای مجازی 
نســبت به این بازی و عواقب احتمالی 
آن هشدار داده است. او با انتشار پستی 
در یک شبکه اجتماعی توضیح داد: در 
این چند روز در بسیاری از سوپرگروه ها، 
ایرانی  از کاربــران  بحث های بســیاری 
را خواندم؛ شــیوه جدید ماین کردن ارز 
دیجیتال با اســتفاده از بازی ها به بستر 
مناسبی برای هکرها و ســارقان تبدیل 
شــده است. به عنوان ســخنگوی مرکز 
ملی فضای مجازی می گویم، افرادی که 
در این بازی ها شــرکت می کنند مراقب 
اطلاعات و حساب های خودشان باشند.

در مرز میلک  محدودیت در پذیرش کامیون 
با توجه به محدودیت پذیرش کامیون های 
حامل کالاهای ترانزیتی و صادراتی از طرف 
گمرک افغانستان، تردد کامیون ها از گمرک 
مرزی میلک در استان سیستان  و بلوچستان 

به  کُندی انجام می شود.
بــه گزارش ایلنــا از گمــرک، محمد علی 
اســتان  گمــرکات  ناظــر  خاشــی، 
با اعــلام این خبر  سیستان و بلوچســتان، 
گفت: از چنــد روز قبل با توجه به اجرای 
طرح استانداردســازی ناوگان افغانستانی 
برای ورود به خاک ایران از ســوی سازمان 
راهداری کشــورمان، گمرک افغانستان در 
مرز میلک پذیــرش کامیون ها را محدود 
کرده است.شــایان ذکر است که مسئولان 
مربوطــه در حال پیگیــری موضوع برای 
تسریع در تردد کامیون ها از این مرز هستند.

مسئله ائتلاف
این بزرگ ترین مشــکل یک حزب سیاسی اســت که چشم به توده ها یا 
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روشنفکرانی بدوزد که خود سیال و مبهم و ناامیدند. یک حزب سیاسی 
نمی تواند بنیان خود را بر سیالیت های اجتماعی بنا نهد و هیچ گاه از خود 
شخصیت مستقلی نشــان ندهد. اینکه می گویند ما باید طرف مردم را 
بگیریم، اگرچه واجد انگیزه های ملی اســت اما این خطر را دارد که هیچ گاه مواضع 
شما برای مردم و مواضع مردم برای شما روشن نباشد. بگذریم از اینکه واژه «مردم» 
همواره مبهم اســت و طیفی از چریــکان برانداز تا پیروان جانبــاز را دربر می گیرد. 
بنابراین، راه گروه های سیاســی این اســت که تحلیل شفافی از اوضاع به مردم ارائه 
کننــد و در پی متقاعدســازی برآیند و بــا اعتمادبه نفس آن را پــی بگیرند. حضور 
«خجالتــی» بی معنی اســت. ائتــلاف را نمی توان با شرمســاری از نگاه ســنگینِ 
برون حاکمیتی پی گرفت. لکنت تاریخی، لکنت مذهبی و لکنت سیاسی می تواند هر 
گروهی را به ابتذال بکشــاند. حیرانی در صُنع سیاســت تولیداتــی معوج دارد که 
خریداری ندارد. لکنت سیاسی آن گاه پیش می آید که تکلیف خود را با قانون اساسی 
مشــخص نکرده باشــید؛ چه پذیرش آن و چه اصلاح آن یا مرزبندی های خود را با 
نیروهای گوناگون درون حاکمیت، با براندازان یا با معترضان مشخص نکرده باشید یا 
در مســائل روزِ سیاست گذاری عمومی تعیین موضع و تنقیح سیاست نکرده باشید. 
البته ممکن اســت تکلیف را مشخص کرده باشید اما به گفتمان عمومی در نیامده 
اســت. آنچنان در موضع توجیهی ضعیف عمل شده است که شعار «اصلاح طلب 
اصولگرا، دیگه تمومه ماجرا» فراگیر شــده اســت. اصلاح طلبی یک سرمایه ملی و 
تاریخی ارزشمند است که باید حفظ شود و تداوم یابد. مرزبندی شفاف سبب می شود 
که «شــما هم» بتوانید دســته و گروه خود را جمع کنید و از اندک بودن هواداران یا 
کوچکی سبد رأی تان نهراسید. در ازدحام هیئت های تودرتوی بازار سیاست این عَلَم 
و کُتَل شماست که شناسه ای برای جذب هواداران است. در غیر این صورت در جمع 
مضمحل می شــوید و خس و خاشاک هنگامه های سیاسی می شوید. فعال سیاسی 
بایستی شخصیت مستقلی از خود در تحلیل ها و کنشگری ها نشان دهد. اینکه شما 
در پی راضی کردن افراطیون درون نظام یا براندازان بیرون نظام باشید، شما را به کف 
روی آبی که پیرو موج های ســیال گوناگون اســت، تبدیل می کند. قرارِ سیاســت از 
بی قراریِ مردمان نتوان گرفت. در انتخاب دوگانه اســتقلال-ائتلاف آنچه برای یک 
حزب سیاسی مهم اســت، این است که بتواند سرمایه سیاسی خود را ساماندهی و 
ســازماندهی کند. در غیر این صورت در توفان حوادث سیاسی یا در لایه های سنگین 
ائتلاف ناپدید شده و در بن بست تاریخ منزوی می شود. این در صورتی گریزپذیر است 
که موضع گیری های روشــنی به ویژه در حقوق اساســی، اقتصاد سیاسی و سیاست 
خارجی داشــته باشد و مهم تر از آن هیئت سیاســی خود را به تشکیلات اجتماعی 
درآورد. تصمیم یک گروه سیاســی تابع «الگوریتمی» از شرایط «اگر>>آن گاه» است. 
مهم این اســت که از پیش بــه درکی نظری و تصمیمی تحلیلی درباره «ســرمایه 
سیاســی ثابت»، «قربانی نکردن منافع ملی در پای منافع حزبی»، «اظهار شخصیت 
مســتقل سیاسی» و «شرایط ائتلاف» رسیده باشند. مهم ترین کار برای اصلاح طلبان 

شفاف سازی، استحکام و سامان دهی پایگاه اجتماعی شان است.

دولت چهاردهم و ضرورت پرهیز از دو خطای نگرشی
 ۲- آقای احمدی نژاد در دوران ریاست جمهوری قطع نامه های شورای 
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امنیت را کاغذپــاره می خواند و می گفت مردم ایــران اصلا آثار منفی 
تحریم ها را احساس نمی کنند! اما واقعیت غیر از این بود.

۳- مرحوم رستم قاسمی، وزیر نفت دولت دهم، می گفت اگر نفت 
ایران تحریم بشــود، قیمت جهانی نفت به ۲۰۰ دلار می رســد. البته ایشــان به این 
واقعیت توجهی نداشت که چنین اتفاقی فقط به نفع رقبای منطقه ای ایران بود که 
در غیاب ایران نفت را گران بفروشــند! با این  حال این پیش بینی هم مبنای منطقی 

نداشت.
۴- آقای ســعید جلیلی در آذرماه ۹۴ گفت ایران برای افزایش حجم تجارت با 
جهان نیازی به تلاش برای رفع تحریم ها ندارد و در همین شــرایط تحریم می تواند 
بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار صادرات داشته  باشد. البته ایشان توضیحی نمی داد که این 
کالاها چگونه تولید شده و به بازارهای هدف راه خواهند یافت و مهم تر از آن، درآمد 
ارزی حاصل با چه سازوکاری در شــرایط تحریم بانکی به کشور بازخواهد گشت؟ 
او همچنین در مردادماه ۹۷ ضمن بازدید از پالایشــگاه ستاره خلیج فارس پیشنهاد 
داد ۱۰ پالایشــگاه مشابه ساخته شود و ایران با خرید کل نفت تولیدی منطقه اجازه 
خروج نفت خام از تنگه هرمز را ندهد، اما ایشــان توضیح نمی داد که در شــرایط 
تحریم چگونه شــرکای خارجی قانع می شــوند که با ما از مرحله سرمایه گذاری و 
انتقال فناوری تا مرحله خرید محصولات مشارکت بکنند و اگر رقبای منطقه ای ما 
که هم منابع مالی کافی دارند و هم مصون از تحریم هســتند، خود بخواهند چنین 

مسیری را طی کنند، چه اتفاقی خواهد افتاد؟
۵- در انتخابات خرداد ۱۴۰۰ نامزدهــای منتقد دولت دوازدهم می گفتند فقط 
۲۰ درصد مشــکلات اقتصادی کشور ناشــی از تحریم است و بقیه به سوءمدیریت 

برمی گردد، اما گذشت زمان نشان داد که این ادعا فقط در سطح یک طنز تلخ بود.
۶- حجــت االله عبدالملکی، وزیر کار ســابق دولت ســیزدهم، می گفت با یک 
میلیــون تومان می توان شــغل ایجاد کرد. همچنین او در ســال ۹۴ گفته  بود ایران 
می تواند در یک دوره ۲۵ساله قدرت سوم اقتصادی جهان و حتی قدرت اول بشود 

و یکی از شروط این موفقیت افزایش جمعیت به ۱۵۰ میلیون نفر است.
۷ – احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد دولت سیزدهم، در اسفند ۹۹ می گفت دولت 

آینده اگر کاری به اقتصاد نداشته  باشد، تورم ۱۰ تا ۱۵ درصد کاهش خواهد یافت!
حــال با کنار هم گذاشــتن این جملات و جملات مشــابه دیگر کــه این افراد و 
همفکران شــان بیان کرده اند، می توان تصویری خوفناک از یک رویکرد غیرعلمی و 
غیرعقلانی به حوزه اقتصاد را ترســیم کرد. در نقد این رویکرد بسیار می توان  سخن 
گفت، اما فقط به این نکته بسنده می کنم که این سخنوران هرگز به این سؤال پاسخ 
روشــنی ندادند که تاکنون کدام کشــور با پیروی از این الگوی شگفت آور موفق به 
حل مشکلات خود شده  است؟! انتخابات تیرماه فرصت دیگری است که صاحبان 
دیدگاه های مختلف در حوزه کشورداری متاع خود را به مردم نشان بدهند. به باور 
نگارنده این رســالت رسانه هاســت که نامزدها را وادار کنند تا موضع صریح خود 
را دربــاره این دو خطا اعلام کنند. از ســوی دیگر صاحبــان حق انتخاب هم باید با 
هوشــیاری تمام به  گونه ای از این حق ارزشمند خود استفاده کنند که ایران عزیز و 

مظلوم مان بار دیگر گرفتار این دو خطای نگرشی نشود.

 شرق: در حالی کــه ســیلاب بهاره در افغانســتان صدها نفر 
کشــته و مجروح بــه جای گذاشــته و مــزارع و خانه های 
بسیاری را خراب کرده ، برخی متولیان آب در ایران می گویند  
افغانســتان حقابه هامون را رهاســازی کرده است. این در 
شــرایطی اســت که برخی دیگر از کارشناســان و منتقدان 
می گویند آبی که به ایران ســرازیر شــده ، سرریز سیلاب بوده 
که افغانســتان ابزار کنترلی برای مهار آن نداشته است، اما 
برخی متولیان در ایران تــلاش می کنند  با تحریف واقعیت، 
دستاوردســازی کرده و بــا طرح رهاســازی حقابه هامون، 

منافع ملی را تحت تأثیر قرار دهند.

ادعای وزیر نیرو درباره حقابه هامون
در ۳۰ اردیبهشــت ســال جاری، مهر به نقل از مقامات 
طالبان اعلام کرد ســیلاب بهاره در افغانستان ۳۱۵ کشته و 
هزار و ۶۰۰ مجروح بر جای گذاشته است. ایسنا هم به نقل از 
آناتولی، شمار قربانیان سیل افغانستان تا این تاریخ را حدود 
۴۰۰ نفر اعلام کرد و نوشــت کــه از دو هزار هکتار از اراضی 
کشــاورزی تخریب شــده، بیش از هزار خانه آسیب دیده و 

بیش از ۳۰۰ دام تلف شده است.
ایــن رســانه در ادامــه توضیــح داد ذوب شــدن بــرف 
زمســتانی به دلیل افزایش دما، همراه با باران های شدید و 
زیرســاخت های ناکافی، منجر به ســیل و خسارات جانی و 
مالی در افغانستان می شود و سالانه صدها نفر در این کشور 

بر اثر این بلایا جان خود را از دست می دهند.
درست در همین شــرایط که مهار سیلاب برای حکومت 
افغانستان تبدیل به یک چالش جدی شده و تا اوایل خرداد 
امسال  اخبار ویرانی سیل در رســانه های افغانستان بازتابی 
گسترده داشته ، در ایران مقامات وزارت نیرو و سازمان محیط 
زیســت بارها گفته اند   افغانستان حقابه هامون را رهاسازی 
کرده اســت. بحثی که برخی دیگر آن را به چالش کشیده و 
ورود آب به هامون را سرریز سیلابی می دانند که طالبان ابزار 
و امکانی برای مهار آن نداشته است. این منتقدان می گویند 
 ادعای رهاسازی حقابه هامون به نوعی دستاوردسازی است 
و می توانــد تبعات منفــی برای مطالبات آبی ایران داشــته 
باشد. علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو که برای افتتاح ۲۸ پروژه 
آب و برق به تازگی به سیستان و بلوچســتان سفر کرده است، 

گفت  طالبان بخشی از حقابه هامون را رها سازی کرد.
عیســی بزرگ زاده، ســخنگوی صنعت آب نیز بلافاصله 
در یک برنامه تلویزیونی خاطرنشان کرد:  «اجرای طرح های 
وزارت نیــرو بــرای تأمین آب، منطقــه سیســتان را از نظر 
آســیب پذیری در برابر تنــش آبی مصون کــرد و همچنین 
فضای مذاکرات آبی با کشور همسایه منطقی تر و دوستانه تر 
شد. در واقع اجرای این طرح ها به دریافت حقابه کمک کرد 

که اقدامی در راستای دیپلماسی آبی بود».
به گزارش ایران آنلاین، او در ادامه گفته است:  «در مدتی 
که تأمین آب منطقه سیســتان از حقابه هیرمند با اختلالاتی 
روبه رو بود، موجب نگرانی جدی مردم این منطقه شده بود 
که بــه همین دلیل وزارت نیرو راهبرد خود را در این منطقه 
در زمینــه تأمیــن آب تغییــر داد». به گفتــه او، حفر چاه و 
انتقال آب از دریا و اجرای طرح آب شیرین کن، استراتژی های 

جایگزین حقابه هیرمند بوده است.
در ایــن میان، ادعاهای علی ســلاجقه، رئیس ســازمان 
محیط زیست، درباره حقابه هیرمند بیشتر محل بحث واقع 
شــد. به گزارش ایرنا، سلاجقه در ۱۲ اردیبهشت امسال و در 
حاشــیه نشست هیئت دولت مدعی شــده بود  «تاکنون ۵۰ 

درصد تــالاب هامون آبگیری شــده و این جــای امیدواری 
است ».

حقابه رهاسازی نشده است
رهاسازی حقابه هامون اما از نظر بسیاری از کارشناسان 
مطرود است. حسین ســرگزی، کارشناس منابع آب و خاک، 
به «شرق» می گوید: بحث رهاســازی حقابه هیرمند ادعای 
عجیبی اســت. اول اینکه آبی که به هامون ســرازیر شــده، 
از فراه رود آمده اســت و نه از هیرمنــد. بنابراین اگر متولیان 
می گویند که حقابه هامون رها شــده، به این معناســت که 
ایــران نه فقط از هیرمند بلکه ســایر رودهای مــرزی مانند 
فراه رود هم حقابه دارد و ساخت سدهایی مانند بخش آباد 
کــه ظرفیــت آن معادل کل متوســط آورد فراه رود اســت، 
غیرقانونی و خلاف معاهدات آبی اســت. دوم اینکه حقابه 
هامون یک حقابه تجمیعی نیست و افغانستان باید در تمام 
ماه های ســال حقابه ایران را رهاسازی کند. اگر اعدادی که 
متولیان می گویند درســت اســت، پس به این معناست که 
افغانســتان حقابه هامون را به صــورت تجمیعی و یکباره 
رهاســازی کرده و حالا این پرســش مطرح است که ایران و 
طالبــان توافقاتی مبنی بر اصلاح معاهده آبی ســال ۱۳۵۱ 
داشــته اند؟ پرسش دیگر این است که این حقابه کجا رفته؟ 
آیا دولت ابزار کافی برای دریافت و ذخیره سازی آن نداشته 

و حقابه هدر رفته است؟
نکته بعدی که این کارشــناس به آن اشــاره می کند، این 
اســت که سیلابی معادل ۱۰ برابر خروجی سد کمال خان در 
افغانســتان جاری و به سمت شوره زار گودزره منحرف شده 
اســت و احتمال دارد بخش ناچیزی از این سیلاب به سمت 
ایران سرازیر شــده باشــد، آن هم به این دلیل که ابزار مهار 

بیش از این سیلاب وجود نداشته است.
پیش از این، برخی دیگر از متولیان نیز رهاســازی حقابه 
هامــون را رد کرده بودند. فرهیختگان در دوم اردیبهشــت 
ســال جــاری  گــزارش داد حبیــب االله دهمــرده، نماینده 
مجلس یازدهــم، در صحن مجلس گفته اســت «با توجه 
به سر ریز شــدن و پر شدن سد کجکی، ضرورت دارد حاکمان 
افغانستان حقابه ایران از رودخانه هیرمند را رهاسازی کنند؛ 
این حق همســایگی نیســت ». در پنجم اردیبهشــت امسال 
هم همشــهری آنلاین به نقل از آرزو اشــرفی زاده، مدیر کل 
دفتر حفاظت و احیای تالاب های ســازمان حفاظت محیط 
زیست کشور، از خلف وعده افغانستان برای رهاسازی حقابه 
هامون نوشت و توضیح داد: «متأسفانه با وجود بارش های 
خوبی که در حوضه هیرمند و کل کشــور افغانســتان اتفاق 
افتاده اســت و رودخانه های ورودی تالاب هامون، وضعیت 
مناســب و سیلابی دارند، اما دستکاری هایی که در بالادست 
اتفاق افتاده و انحراف آبی که به وســیله بند های انحرافی 
ایجاد شــده، باعث شــده اســت آب از مســیر طبیعی خود 
منحرف شــده و مســیر طبیعی را طی نکند. مســیر طبیعی 
آب در ایــن حوضه آبریز به این صورت اســت که آب باید از 
رودخانه هیرمند وارد ایران شــده و تالاب هامون را سیراب 
کند؛ در ادامه از طریق رودخانه شیرین به افغانستان برگردد 
و وارد گودزره شود. اما متأسفانه دستکاری در مسیر طبیعی 
و عدم تأمین حقابه پایین دست، این مسیر طبیعی را منحرف 

کرده است ».
او در ادامــه گفتــه بود: «تالاب هامــون از رودخانه فراه 
مقدار کمی مرطوب شــده و مقداری آب از طریق رودخانه 
هیرمند وارد تالاب شــده اســت که حجم آن در مقایسه با 

حجم سیلاب و دبی بسیار بالای آبی که در رودخانه هیرمند 
جریان دارد، بسیار ناچیز است. درواقع مداخلات انسانی که 
در مســیر اتفاق افتاده، منجر به این شــده است که ورودی 
تالاب بین المللی هامون که همیشــه وابســته به سیلاب ها 

بوده، دچار چالش شود و آب کمی وارد آن شود ».

۷ برابر حقابه رها شد؟!
بحث خلاف واقع ســلاجقه مبنی بر آب گیری ۵۰ درصد 
تالاب هامون پس از بارندگی های شدید در حوضه های آبریز 
افغانستان، به ویژه حوضه آبریز هیرمند و سیلاب هایی که از 
طریق رودخانه هیرمند و فراه به ســمت مرز های ایران آمد، 

مطرح شد.
در این میان، گفته های علی ســلاجقه، رئیس ســازمان 
محیط زیست، بیشتر مورد  انتقاد قرار گرفت و فرشید عابدی، 
روزنامه نگار محلی سیستان و بلوچســتان، در یادداشتی برای 
«شــرق» نوشــت:  «ادعای خــلاف واقع ســلاجقه مبنی بر 
آب گیری ۵۰ درصد تالاب هامون پس از بارندگی های شدید 
در حوضه های آبریز افغانستان، به ویژه حوضه آبریز هیرمند 
و سیلاب هایی که از طریق رودخانه هیرمند و فراه به سمت 
مرز های ایران آمد، مطرح شد. بخش زیاد سیلاب های بزرگ 
رودخانه هیرمند پس از رســیدن به بند انحرافی کمال خان 
به سمت گودزره منحرف شــد و بخش اندکی، حدود کمتر 
از ۳۰۰ متر مکعب بر ثانیه، برای اراضی کشــاورزی شهرهای 
پایین دست و حقابه ایران از رودخانه هیرمند رهاسازی شد. 
ســیلاب رودخانه فراه کــه مانند ســیلاب رودخانه هیرمند 
باعث بروز خســارت های جانی و مالی شده بود، وارد تالاب 
هامون صابوری قســمت افغانستان شــد و مثل همیشه با 
وزش باد بخشــی از آب وارد هامون صابوری قسمت ایران 
شــد. شنیده ها حاکی از آن اســت که طبق آمار ارائه شده از 
جانب دســتگاه متولی به یکی از نهادهــای نظارتی، حدود 
۵۰ هزار هکتار اراضی تالاب هامون در جغرافیای سیاســی 
ایران و افغانســتان آب گیری شده اســت، اما رئیس سازمان 
حفاظت محیط  زیســت پس از جلسه هیئت دولت در جمع 
خبرنگاران اعلام کرده  ۵۰ درصد تالاب هامون آب گیری شده 

است!».
او در ادامه نوشت: «متأســفانه یک استاد دانشگاه وجه 
تمایــز درصد و هکتار را نمی داند! مجموع مســاحت تالاب 
هامون متشکل از ســه تالاب هامون صابوری، هامون پوزک 
و هامون هیرمند ۵۷۰ هزار هکتار است که ۳۸۲ هزار هکتار 
آن ســهم ایران است. کمتر از ۱۰ درصد تالاب هامون پوزک، 
حدود ۵۰ درصد تالاب هامــون صابوری و صددرصد تالاب 
هامون هیرمند ســهم ایران است. برای احیای تالاب هامون 
بیــن ۹ تا ۱۲ میلیارد متر مکعب آب کافی اســت. اظهار نظر 
خلاف واقع رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست که مغایر 
منافع ملی اســت، به این معناســت که حدود پنج میلیارد 
متر مکعب آب وارد تالاب هامون شــده است. مادامی که با 
وجود بند انحرافی کمال خان حدود یک هشــتم حقابه ایران 
از رودخانه هیرمند تأمین شده، چنین اظهارنظری به معنای 

ورود هفت برابر میزان حقابه است! ».
این دســت ادعاهــای ضد و نقیض ســبب شــده اســت 
برخــی کارشناســان و رســانه ها و به ویژه منابــع محلی در 
سیستان و بلوچستان، به ادعای رهاسازی حقابه هامون بارها 
انتقاد کنند و آن را خلاف منافع ملی بدانند. البته باید اشاره 
کرد که پیش از این هم دولت ســیزدهم مدعی رهاســازی 

حقابه هامون شده بود و این ادعا به چالش کشیده شد.

نگاهی به ماجرای رهاسازی سهم آب هامون از سوی افغانستان که با انتقاد کارشناسان و رسانه ها مواجه شده است

حقابه یا سیلاب؟
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